ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            HUYỆN LỆ THỦY                             Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

 Số:         /TTr-UBND                           Lệ Thủy, ngày       tháng 7 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết bãi bỏ

Quyết định, Kết luận thanh tra

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Lệ Thuỷ.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 14/11/2022;

Căn cứ Công văn số 1033/TTCP-PC ngày 22/5/2024 của Thanh tra

Chính phủ về việc hướng dẫn nghiệp vụ thanh tra; Công văn số 398/TTr-

PCTN,GS  ngày 28/5/2024 của Thanh tra tỉnh Quảng Bình về việc xử lý sai sót

trong thực hiện Luật Thanh tra năm 2022;

Căn cứ Thông báo số 563-TB/HU ngày 11/7/2024 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy lần thứ 96.

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện đề nghị ban hành

Nghị quyết bãi bỏ Quyết định số 2090/QĐ-UBND ngày 07/7/2023 về việc

thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng cơ bản

tại UBND các xã trên địa bàn; Kết luận số 2274/KL-UBND ngày 15/9/2023 về

thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về xây dựng cơ bản tại

UBND các xã trên địa bàn của Chủ tịch UBND huyện với các nội dung sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Thực hiện Luật Thanh tra năm 2022, có hiệu lực thi hành từ ngày

01/7/2023, theo đó, tại khoản 1 Điều 59, khoản 1 Điều 78 thì thẩm quyền ký

ban hành Quyết định thanh tra, kết luật thanh tra là thủ trưởng cơ quan thanh

tra (Chánh Thanh tra). Tuy nhiên, qua rà soát, ngày 07/7/2023, Chủ tịch UBND

huyện Lệ Thủy đã ban hành Quyết định số 2090/QĐ-UBND về việc thanh tra

việc chấp hành các quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng cơ bản tại

UBND các xã trên địa bàn; ngày 15/9/2023, Chủ tịch UBND huyện Lệ Thủy đã

ký ban hành Kết luận số 2274/KL-UBND về thanh tra việc chấp hành các quy

2

định của pháp luật về xây dựng cơ bản tại UBND các xã trên địa bàn là chưa

đúng thẩm quyền theo Luật Thanh tra năm 2022.

Ngày 22/5/2024, Thanh tra Chính phủ có Công văn số 1033/TTCP-PC về

việc hướng dẫn nghiệp vụ thanh tra, theo đó, Thanh tra Chính phủ nêu: Việc

Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Quyết định thanh tra và ký Kết luận thanh

tra sau ngày Luật Thanh tra 2022 có hiệu lực (ngày 01/7/2023) là không đúng

thẩm quyền. Pháp luật về thanh tra không quy định hướng dẫn xử lý trong

trường hợp này. Về nguyên tắc, văn bản ban hành không đúng thẩm quyền thì

phải bị hủy bỏ, đồng thời có biện pháp khắc phục hậu quả do việc ban hành văn

bản không đúng thẩm quyền gây ra. Ngày 28/5/2024, Thanh tra tỉnh có Công

văn số 398/TTr-PCTN,GS về việc xử lý sai sót trong thực hiện Luật Thanh tra

năm 2022, theo đó yêu cầu UBND huyện thực hiện theo hướng dẫn của Thanh

tra Chính phủ tại Công văn số 1033/TTCP-PC ngày 22/5/2024.

Theo quy định tại điểm e khoản 1 Điều 26 Luật Tổ chức Chính quyền địa

phương năm 2015: “Điều 26. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân

huyện

1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân huyện trong tổ chức và

bảo đảm việc thi hành Hiến pháp, pháp luật và trong lĩnh vực quốc phòng, an

ninh, xây dựng chính quyền:

………………

e) Bãi bỏ một phần hoặc toàn bộ văn bản trái pháp luật của Ủy ban nhân

dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; bãi bỏ một phần hoặc toàn bộ văn bản

trái pháp luật của Hội đồng nhân dân cấp xã”.

Để xử lý sai sót trong quá trình thực hiện Luật Thanh tra năm 2022, căn

cứ quy định nêu trên, UBND huyện kính đề nghị HĐND huyện xem xét bãi bỏ

Quyết định số 2090/QĐ-UBND ngày 07/7/2023, Kết luận số 2274/KL-UBND

ngày 15/9/2023 của Chủ tịch UBND huyện tại Kỳ họp thứ 16, HĐND huyện

khóa XXI.

Lý do bãi bỏ: Việc ký ban hành Quyết định thanh tra, Kết luận thanh tra

nêu trên không đúng thẩm quyền được quy định tại khoản 1 Điều 59, khoản 1

Điều 78 Luật Thanh tra năm 2022 có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2023.

II. NỘI DUNG CỦA NGHỊ QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết gồm 03 Điều:

Điều 1. Bãi bỏ Quyết định số 2090/QĐ-UBND ngày 07/7/2023 về việc

thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng cơ bản

tại UBND các xã trên địa bàn; Kết luận số 2274/KL-UBND ngày 15/9/2023 về

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Hien-phap-nam-2013-215627.aspx

3

thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về xây dựng cơ bản tại

UBND các xã trên địa bàn của Chủ tịch UBND huyện.

Điều 2. Tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành của Nghị quyết.

                         (Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
[ơ

- Như trên;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Pháp Chế HĐND huyện;

- Lưu: VT, TTr.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  Đặng Đại Tình

		tinhdt.lt@quangbinh.gov.vn
	2024-07-11T16:23:54+0700

		2024-07-11T16:29:04+0700

		2024-07-11T16:29:20+0700

		lethuy@quangbinh.gov.vn
	2024-07-11T16:29:36+0700